di ogni estetizzazione del pensare e del vivere, non pare che sorga o che almeno possa dirsi compiutamente giustificato.

3. *L'amore della sapienza*

Dopo aver detto che le condizioni di ogni ente – uno vero e buono – si trovano in sommo grado in Dio, Bonaventura attribuisce i singoli trascendentali più all'una che all'altra delle tre Persone, non senza aver premesso che sostanzialmente appartengono a tutte e tre. Infatti, gli attributi, che sono comuni, vengono predicati (*appropriari*) (34) di una Persona, a differenza delle altre, allo scopo di accentuare i tratti delle proprietà personali. Ora, se poniamo il trascendentale 'uno' al primo posto, nel senso che non presuppone ma è presupposto dal vero e dal bene, allora si converrà che l'uno viene detto del Padre, origine di tutto; e se il vero suppone l'uno e ne è lo splendore, allora lo si dirà proprio del Figlio, riflesso della luce del Padre, e se il bene, presupponendo sia l'uno che il vero, si presenta come loro effusione, non si esiterà ad attribuirlo allo Spirito (35). Siamo alla fondazione trinitaria dei trascendentali, con la rilevante conclusione che, se è il riassunto dei trascendentali («circuit omnem causam»), il bello è il volto autentico della Trinità. È la luminosità pacificante del bello: «Facies Dei est pulchritudo sapientiae aeternae» (36).

Ora, invece di chiedersi come tale bellezza rifulga nelle processioni della vita trinitaria – l'amore della sapienza – ci chiediamo quale sia l'indole dell'energia che «circuit Trinitatis circum» e se questa non sia la fonte remota della *ratio pulchri* del

(34) «Haec autem dicuntur *appropriari*, non quia fiant *propria*, cum semper sint *communis*; sed quia ducunt ad intelligentiam et notitiam priorum, videlicet trium Personarum»: *Brevil.*, p. I, c. VI (V 215).

(35) «Et quia haec triplex indivisio se habet secundum ordinem quantum ad rationem intelligendi, ita quod *verum* praesupponit *unum*, et *bonum* praesupponit *unum* et *verum*: hinc est, quod haec attribuuntur primo principio in summo, quia *perfecta* et *generalia*; et appropriantur tribus Personis, quia *ordinata*; et ideo *summe unum* Patri, qui est origo Personarum; *summe verum* Filio, qui est a Patre ut Verbum; *summe bonum* Spiritui Sancto, quio est ab utroque ut amor et donum»: *ivi*.

(36) *De santis angelis. Sermo I* (IX 615). Il testo continua: «Omnia originantis, omnia gubernantis, omnia reparantis et omnia consummantis. Omnes rationes sunt in arte aeterna et refulgent in ea, secundum quod se manifestat ad ea omnia».